
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 586 del 06/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI SERVIZI D'ACCOGLIENZA INTEGRATA PER MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO 
PREVENTIVO.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Responsabile del Procedimento, Adriana Di Stefano, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore VII, Dott. Salvatore Guadagnino, la seguente proposta di 
determinazione:

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 16.03.2021 avente per oggetto: "Attivazione di servizi 
d'accoglienza integrata per minori stranieri non accompagnati. Partecipazione Avviso pubblicato dal 
Ministero dell'Interno e richiesta di accesso ai finanziamenti".
Preso atto che
-  con D.M. 18 novembre 2019 pubblicato in G.U. n. 284 del 04.12.2019 sono state approvate le 
modalità di accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche 
e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), nonché le Linee guida per il funzionamento del Sistema di 
Protezione  per titolari di protezione internazionale  e per minori stranieri non accompagnati 
(SIPROIMI);
- che secondo quanto previsto agli articoli 6 e 7 delle Linee Guida allegate al D.M.  18 novembre 
2019, in conformità con quanto previsto agli articoli 10 e 11 delle medesime Linee Guida, gli Enti 
Locali possono presentare domanda di finanziamento a valere sul Fondo FNPSA;
- che il Ministero dell'Interno con un Avviso Pubblico ha previsto  di finanziare nuovi progetti 
destinati all'accoglienza di minori stranieri non accompagnati, come "Rafforzamento della capacità 
di accoglienza, incusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI";
Dato atto che l'Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 
16.03.2021 ha ritenuto di  presentare la propria candidatura per accogliere un gruppo di minori 
stranieri non accompagnati nella città di Ragusa dando specifico mandato agli uffici di svolgere tutti 
gli adempimenti necessari;
Tenuto conto che la presentazione del progetto va corredata dal Piano Finanziario Preventivo 
relativo all'attività progettuale;
Ritenuto  di redigere il Piano Finanziario da allegare all'istanza ed approvarlo con il presente atto;



Pagina 2/3

Tenuto conto  che per procedere alla presentazione dell'istanza di finanziamento e al relativo 
accesso nella piattaforma del Ministero dell'Interno, secondo quanto disposto dagli articoli 6 e 7 
delle Linee Guida  allegate al D.M.  18.11.2019,  deve essere individuato un responsabile dell'Ente 
Locale;
Consideato di individuare la dott.ssa Adriana Di Stefano, assistente sociale del settore VII, quale 
responsabile dell'Ente Locale per la presentazione dell'istanza di partecipazione e finanziamento del 
progetto nella piattaforma del Ministero dell'interno;
Ritenuto di provvedere in merito;
 Visto che:

con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  2021-
2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

Dato atto che:
- il  procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. per il 
triennio 2020-2022;
- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 64 del 30.10.1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e  65 del predetto regolarmento in ordine, 
rispettivamente, alle competenze  ed  attribuzioni dei dirigenti  ed alla forma e pubblicità delle determinazioni 
dirigenziali;
Tutto ciò premesso:

  DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate di:
1) Approvare le premesse del presente atto che si intendono interamente richiamate;
2) Dare attuazione a quanto previsto nella Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 16.03.2021, 
procedendo a quanto necessario per la presentazione del progetto per il "Rafforzamento della 
capacità di accoglienza, incusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete 
SIPROIMI";
3) Approvare il Piano Finanziario Preventivo relativo al progetto d'accoglienza per Minori stranieri 
non accompagnati promosso dal Ministero dell'Interno;
4) Nominare la dott.ssa Adriana Di Stefano, assistente sociale del settore VII, quale responsabile 
dell'Ente Locale per la presentazione dell'istanza di partecipazione e finanziamento del progetto 
nella piattaforma del Ministero dell'interno;
5) di dare atto che nessun onere è posto a carico di questo Ente in quanto trattasi di prestazione di 
proposta progettuale per l'accesso ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi 
dell'Asilo;
6) dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né accertamento di 
entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Di Stefano Adriana 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 06/04/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


